[image: https://www1.udesc.br/imagens/id_submenu/899/cor_horizontal_ass_2_rgb.jpg]

EDITAL – 030/2024/CAV - DE INSCRIÇÃO PARA CREDENCIAMENTO DE DOCENTES NO PPGCS

 Abre as inscrições e determina procedimentos para solicitação de credenciamento de docentes do departamento de solos e recursos naturais – DSRN, CAV/UDESC, no Programa de Pós-Graduação em Ciências do Solo – PPGCS.

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias – CAV, da Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, conforme previsto no Regimento Geral da Pós-Graduação stricto sensu da UDESC e no uso de suas atribuições, resolve:

Abrir inscrições e determinar procedimentos para credenciamento de docente lotados no Departamento de Solos e Recursos Naturais (DSRN), do CAV-UDESC, no Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo (PPGCS), seguindo as normas fixadas nos itens a seguir:

1. DO NÚMERO DE VAGAS
1.1. Duas (02) vagas para credenciamento de candidatos como docentes colaborador que apresentem formação/atuação ou experiência (domínio) nas áreas de química analítica e de fertilidade do solo para atuarem no programa dando suporte as atividades de ensino nas disciplinas de Técnicas de Análise Química de Solo e Tecido Vegetal, Fertilidade do Solo e Biodegradação de Resíduos Agrícolas e Industriais  e ou Tópicos especiais relacionados as áreas supracitadas; e desenvolver projeto(s) de pesquisa em Ciência do Solo, conforme critério de interesse do PPGCS.

2. DAS EXIGÊNCIAS
(Em conformidade com a Resolução 01/2021 PPGCS)

2.1. Ser Professor concursado e lotado no Departamento de Solos e Recursos Naturais do Centro de Ciências Agroveterinárias da Universidade do Estado de Santa Catarina.
2.2. O Currículo do candidato deve estar adequado ao estabelecido no item 1.1 do presente edital.
[bookmark: _GoBack]
3. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

3.1. Os pedidos de credenciamento contendo endereço eletrônico do currículo lattes, anexo I, II e III devidamente preenchido, deverão ser enviados para ppgcs.cav@gmail.com no período de 07/05/2024 a 22/05/2024

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1. As inscrições dos candidatos deverão ser encaminhadas por formulário eletrônico disponível no link (https://www.cav.udesc.br/?idFormulario=305) no período de 07/05/2024 a 22/05/2024.
4.2. O candidato deverá indicar no formulário de inscrição ANEXO II, as disciplinas do PPGCS em que se compromete a atuar considerando aquelas descritas no item 1.1.
4.3. Os candidatos devem apresentar proposta de projeto de pesquisa em que estará coordenando ou colaborando dentro do PPGCS.
4.4. O candidato, ao apresentar a documentação requerida, se responsabilizará pela veracidade das informações.

5. DA SELEÇÃO
A avaliação do pedido de credenciamento será realizada por uma comissão composta pelos docentes do PPGCS Mari Lucia Campos, Marcelo Alves Moreira e Osmar Klauberg Filho e que deverá seguir os critérios estabelecidos neste edital, devendo o resultado ser submetido à homologação do colegiado do PPGCS de acordo com as normas vigentes.

6. DO CRONOGRAMA
	 DATA
	ETAPA

	07/05/2024 a 22/05/2024
	Período de Inscrições – formulário eletrônico disponível no link
https://www.cav.udesc.br/?idFormulario=472

	23/05/2024
	Divulgação da Homologação em
 https://www.udesc.br/cav/ppgcs/publicacoes

	24/05/2024
	Divulgação do resultado em
 https://www.udesc.br/cav/ppgcs/publicacoes

	24/05/2024
	Período de recurso por e-mail a coordenação
 (ppgcs.cav@gmail.com)

	27/05/2023
	Divulgação do resultado final em
https://www.udesc.br/cav/ppgcs/publicacoes

7. DOS RECURSOS
7.1. Os recursos devem ser enviados por e-mail a Coordenação da PPGCS até às 23h59min de 26/05/2023. Os recursos serão avaliados pela Comissão de Credenciamento e submetida à deliberação do Colegiado PPGCA

8. DA VALIDADE DO CREDENCIAMENTO
8.1. O período de validade dos credenciamentos será de 4 anos a contar da data de publicação do resultado final

9. DISPOSIÇÕES FINAIS
9.1. Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Credenciamento e pelo colegiado do PPGCS.

Lages, 07 de maio de 2023.

André Thaller Neto
Diretor Geral do CAV-UDESC

ANEXO I

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO

Eu, _______________, portador do RG: _______, e CPF: _______________, declaro ter lido, compreendido e aceito todos os termos da Resolução  01/2021 PPGCS (https://www.udesc.br/cav/ppgcs/legislacao) do Edital 030/2024/CAV e solicito meu credenciamento como docente colaborador no Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo.

Lages, ___ de ______________ de _______. ________________

(Assinatura)

ANEXO II

Eu, _______________, portador do RG: _______, e CPF: _______________, declaro que atuarei como docente na(s) disciplina(s) _______________________________________________________________ no Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo.

Lages, ___ de ______________ de _______. ________________

(Assinatura)

ANEXO III

	Proposta de Projeto de pesquisa

	LINHA DE PESQUISA DO PPGCS

	Resumo

image1.jpeg
UNIVERSIDADE DO ESTADO
DE SANTA CATARINA

aa UDES